
Zápisnica č. 4/2023 
z 4. zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Štôle, 

konaného dňa 10.5.2023 
 
 
Prítomní:  Podľa prezenčnej listiny 
 
Program: 
1. Otvorenie zasadnutia 
2. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 
3. Voľba návrhovej komisie 
4. Schválenie programu 4. zasadania obecného zastupiteľstva 
5. Prerokovanie a schválenie PHSR na roky 2023 - 2030 
6. Výkup pozemkov do majetku obce Štôla za účelom vybudovania novej prístupovej cesty do obce 
7. Výkup pozemkov do majetku obce Štôla za účelom vysporiadania pozemkov pod cestou pri 

autobusovej zastávke smerom do dediny 
8. Postup vysporiadania pozemkov pod s.č. 106 
9. Prenájom obecného pozemku za účelom včelína 
10. Prosba o pomoc na spoluorganizovanie 22. ročníka anglického tábora 
11. Rôzne 
12. Diskusia 
13. Záver 

 
1. Zasadnutie obecného zastupiteľstva otvoril starosta obce p. Mierka Vladimír a konštatoval, že obecné 

zastupiteľstvo je spôsobilé rokovať a uznášať sa.   

2. Starosta obce p. Mierka Vladimír určil za zapisovateľku p. Pastrnákovú Martinu a za overovateľov 
zápisnice určil Pachoňa Mareka a Rusnáka Ľubomíra. OZ zobralo na vedomie. 

3. Do návrhovej komisie boli zvolení: Dobeš Peter, Kurpašová Zuzana, Jackovič Martin 
     Obecné zastupiteľstvo schválilo zloženie návrhovej komisie 
     (Hlasovanie: prítomní:  5; za: 5 – Dobeš Peter, Jackovič Martin, Kurpašová Zuzana, Pachoň Marek, Rusnák Ľubomír) 

4. Starosta obce p. Vladimír Mierka predložil na schválenie program 4. zasadania obecného zastupiteľstva. 
Návrh na zmenu programu navrhol Martin Jackovič doplniť nový bod – Majetkové priznanie starostu 
a poslanec Ľubomír Rusnák navrhol vypustiť bod č. 6 -Výkup pozemkov do majetku obce Štôla za 
účelom vybudovania novej prístupovej cesty do obce, bod č. 7 - Výkup pozemkov do majetku obce Štôla 
za účelom vysporiadania  pozemkov pod cestou pri autobusovej zastávke smerom do dediny a bod č. 8 - 
Postup vysporiadania pozemkov pod s.č. 106 z dôvodu, že nemali podklady k daným bodom a nemohli si 
naštudovať materiály na prerokovanie. Číslovanie ostatných bodov sa posúva.   
(Hlasovanie: prítomní:  5; za: 4 – Dobeš Peter, Jackovič Martin, Kurpašová Zuzana, Rusnák Ľubomír 
                                          zdržal sa 1: Pachoň Marek) 

 
Obecné zastupiteľstvo na svojom zasadnutí prerokovalo: 
 
5. Starosta obce predstavil návrh Programu hospodárskeho a sociálneho rozvoja obce Štôla na roky 2023 – 

2030, ktorý vypracoval RNDr. Radomír Babjak, PhD. Do PHSR boli zapracované návrhy 
poslancov, starostu a občanov obce.  
Poslanci návrh PHSR prerokovali a schvaľujú Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja obce Štôla 
na roky 2023 – 2030.   
(Hlasovanie: prítomní:  5; za: 5 – Dobeš Peter, Jackovič Martin, Kurpašová Zuzana, Pachoň Marek, Rusnák Ľubomír) 

 
6. Prenájom obecného pozemku za účelom včelína. Starosta obce informoval o postupe prenájmu pozemku 

p. Bobulovi  za cintorínom za účelom chovania včiel a upozornil na to, že včely by mohli byť problém, či 
už pri návšteve cintorína, alebo pri pohrebe. Pán Kuzmik ozrejmil situáciu ohľadom výmeny pozemkov 
medzi ním a obcou za cintorínom za účelom vybudovania cesty a dosah postavenia včelína na okolité 
pozemky.  
Pán Bobula sa vyjadril, že nechce robiť nezhody v obci a svoj zámer vybudovať včelín bude realizovať na 
inom pozemku v obci. 
Poslanci prerokovali žiadosť o umiestnenie včelína na parcele 1780/2 a nesúhlasia s prenájmom 
pozemku za účelom vybudovania včelína. 
(Hlasovanie: prítomní:  5; za: 5 – Dobeš Peter, Jackovič Martin, Kurpašová Zuzana, Pachoň Marek, Rusnák Ľubomír) 
 
    

7. Poslanci prerokovali prosbu o pomoc na spoluorganizovanie 22. ročníka Anglického denného tábora 
v termíne od 9. – 14.7.2023. Súhlasia s poskytnutím pomoci podľa požiadaviek v liste od organizátorky 
Anglického tábora doručeného dňa 03.05.2023 



     (Hlasovanie: prítomní:  5; za: 5 – Dobeš Peter, Jackovič Martin, Kurpašová Zuzana, Pachoň Marek Rusnák Ľubomír) 
 

8. Majetkové priznanie starostu Vladimíra Mierku.  p. poslanec Jackovič Martin prečítal stanovisko komisie 
      z kontroly majetkového priznania - Oznámenie funkcií, zamestnaní, činností a majetkových pomerov   
     verejného funkcionára za rok 2021 so záverom – bez výhrad a porušením nesplnenia povinnosti podať  
     priznanie do 30 dní a žiadajú vysvetlenie, prečo starosta V. Mierka nepodal priznanie v zákonom  
     stanovenom termíne. Starosta sa vyjadril, že termín nebol dodržaný z jeho strany a že to bola jeho chyba, 
     priznanie mal vypracované načas, len to neodovzdal pre veľkú vyťaženosť v práci. 
 Stanovisko komisie k Oznámeniu funkcií, zamestnaní, činností a majetkových pomerov verejného 
     funkcionára za rok 2022 so záverom – bez výhrad. 
 
Rôzne: 

 

9. Pán Kuzmik Ján informoval prítomných o existencii a význame podzemných vôd na území našej obce  
     a požiadal OZ, aby sa v budúcnosti pri tvorbe územného plánu myslelo aj na vodné a prírodné blaho 
     obce.   

10. Starosta informoval o nevyhovujúcom dopravnom značení na ceste od autobusovej zastávky k požiarnej 
zbrojnici s tým, že nie je možné vypracovať jednosmernú cestu podľa zámeru odsúhlaseného uznesením 
č. 3/2023/50/2 zo dňa 15.03.2023.  
Po prerokovaní dopravnej situácie v obci Štôla poslanci odsúhlasili vypracovanie dopravného projektu 
a zmenu dopravného značenia na miestnych komunikáciách nasledovne:  
a)  jednosmernú cestu od autobusovej zastávky z cesty druhej triedy smerom  k požiarnej zbrojnici  
b)  jednosmernú cestu od kostola, okolo s.č. 4 na cestu druhej triedy.  

          Poslanci súhlasia s nákupom retardérov v počte 3 ks v sume cca 450 €/ks a zapracovaním sumy do   
          zmeny budúceho rozpočtu. 
     (Hlasovanie: prítomní:  5; za: 5 – Dobeš Peter, Jackovič Martin, Kurpašová Zuzana, Pachoň Marek Rusnák Ľubomír) 

11. Starosta obce informoval o existujúcej kanalizácii v obci – o majetkových pomeroch a technickom stave 
z dôvodu, že vznikla porucha na kanalizácii pri s.č. 84 a hrozilo, že opravu bude musieť zaplatiť obec 
z dôvodu, že obec Štôla nemá uzatvorenú správcovskú zmluvu s PVPS a.s. o prevádzkovaní kanalizácie 
v našej obci. Požiadal poslancov, aby zvážili možnosť previesť bezodplatne kanalizáciu Podtatranskej 
vodárenskej spoločnosti, a.s., Poprad, alebo urobiť zmluvu o prevádzkovaní s  Podtatranskou 
vodárenskou prevádzkovou spoločnosťou, a.s., Poprad. Poslanci návrh prerokovali a súhlasia 
s odovzdaním kanalizácie do majetku Podtatranskej vodárenskej spoločnosti, a.s.  bezodplatne 
a poverujú starostu konať v mene obce za účelom prípravy prevodu kanalizácie.  

12. Starosta obce informoval o stave prípravy kanalizácie v chatovej osade. Uviedol, že bola zle vypracovaná 
projektová dokumentácia a vlastníci dotknutých parciel nesúhlasia so zriadením vecného bremena podľa 
tejto projektovej dokumentácie. Informoval, že prvý úsek plánovanej kanalizácie je majetkoprávne 
vysporiadaný. Obec vykúpila prvý úsek parciel pod cestou a momentálne prebieha zápis na katastri. 
Starosta ďalej jedná s vlastníkmi nehnuteľností v chatovej osade za účelom majetkoprávneho 
vysporiadania alebo zriadenia vecného bremena, preto  zaslal objednávku na vypracovanie GP. 

13. Starosta obce informoval o novovybudovanej ceste pred s.č. 129 - skolaudovanie cesty a odovzdanie 
      cesty do majetku obce firmou Lotostav s.r.o.  Vyjadril sa , že je to problém skolaudovať cestu, pretože  
      v stavebnom povolení pre firmu Lotostav s.r.o. z roku 2016 bola cesta uvedená ako existujúca  
      prístupová komunikácia, ale v skutočnosti tam nebola. Ďalej uviedol, že bol za Ing. Závackou 
      (Spoločný stavebný úrad Štôla so sídlom v Batizovciach), ktorá sa  vyjadrila, že nemôže túto cestu  
      skolaudovať, lebo bola uvedená v stavebnom povolení z  roku 2016 ako existujúca. Starosta navrhol,  
      aby sa cesta riešila ako rekonštrukcia, keďže máme všetky podklady, a to dopravný projekt                          
      a geometrický plán od firmy Lotostav s.r.o. 
      Ing. Závacká prisľúbila, že bude jednať s katastrálnym úradom a pomôže nám cestu zapísať.        

 
Na záver starosta poďakoval všetkým prítomným za účasť. 

 
Prijaté uznesenia predložené návrhovou komisiou 4/2023/52 – 4/2023/59  tvoria prílohu zápisnice.  

Zapísala: Pastrnáková Martina 
 

          Mierka Vladimír 
            starosta obce 

 
Overovatelia zápisnice: 
  

 Pachoň Marek   ............................................... 

 Rusnák Ľubomír  ............................................. 


